
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 843 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  02 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: SPESE DI RECUPERO E CUSTODIA SPETTANTI AL CUSTODE-

ACQUIRENTE, PER I VEICOLI SOTTOPOSTI A SEQUESTRO 

AMMINISTRATIVO, AI SENSI DELL’ART. 214 BIS D.LGS. 30/04/1992 N. 

285 CIG:94532046B8 - RIMBORSO DELLE SPESE ALLA DITTA ITALO 

SCRL - IMPEGNO DI SPESA 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

- uno degli obiettivi dell’Amministrazione è quello di garantire il controllo del territorio 

ed in particolare di attuare interventi di sicurezza stradale; 

- la legge n. 132/2018, di conversione del D.L. n. 113/2018, ha completamente riscritto 

le norme del Codice della Strada riguardanti la sanzione accessoria della confisca del 

veicolo, la misura cautelare del sequestro amministrativo (art. 213) e la sanzione 

amministrativa accessoria del fermo del veicolo (art. 214); 

- la predetta norma, inoltre, ha disposto la semplificazione delle procedure di 

alienazione dei veicoli sottoposti a fermo e sequestro amministrativo (art. 215-bis); 

 

Dato atto che già l’introduzione del SIVES ha comportato la piena tracciabilità dei veicoli 

sequestrati e fermati determinando una riduzione degli oneri di custodia; 

 

Dato atto che le nuove disposizioni hanno riordinato completamente la materia nell’ottica di 

un’ulteriore e considerevole riduzione della spesa della Pubblica Amministrazione attraverso 

il ricorso all’ampio e generalizzato affidamento del veicolo in custodia al proprietario o al 

conducente stesso; 

 

Accertato che l’art. 23 bis della L. 132/2018 prevede che le spese di custodia siano anticipate 

dall’Amministrazione di appartenenza dell’organo accertatore, se non si tratta di Forze 

dell’Ordine come Polizia, Guardia di Finanza ecc… e che la liquidazione spetta alla 

Prefettura; 

 

Premesso che la Prefettura di Cuneo con nota prot. n. 2880 del 17/01/2024 ha comunicato 

l’entrata in vigore dal 22.01.2024 del nuovo contratto a favore della ditta Italo S.c.r.l., relativo 

servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 



 2 

amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 

ambito territoriale della provincia di Cuneo-CIG:94532046B8 – repertorio n. 4158 del 

18.07.2023”; 

 

Visto il prospetto di calcolo della spesa trasmessa dalla Prefettura di Cuneo con cui è riportata 

la quota totale pari ad € 251,36, iva inclusa, a carico del Comune di Mondovì, in qualità di 

amministrazione di appartenenza di questo Comando di Polizia che ha proceduto al sequestro 

del veicolo ai sensi dell’art. 213 c. 3 del Codice della Strada; 

 

Verificato l’elenco dei veicoli oggetto della comunicazione prefettizia ed accertato che 

trattasi effettivamente di n. 1 veicolo, posto in sequestro amministrativo per confisca, da parte 

del personale di questo Comando P.L., per violazioni all’art. 193 del CdS, accertate, 

contestate e regolarmente notificate, come da documentazione agli atti dell’ufficio 

Contravvenzionale; 

 
Ritenuto necessario impegnare l’importo stimato di € 1.512,00 determinato sulla base delle spese 

di recupero e custodia delle vetture poste in sequestro amministrativo per le quali la Prefettura di 

Cuneo trasmetterà i prospetti di calcolo della spesa; 

 

Dato atto che si provvederà alla liquidazione dei prospetti di calcolo successivamente alla 

trasmissione della fattura da parte della ditta sopraindicata; 

 

Considerato che in applicazione della disciplina stradale, questo Comando di Polizia Locale, 

alla luce dei provvedimenti di confisca ed alienazione dei mezzi da parte della Prefettura di 

Cuneo ed Agenzia del Demanio – Direzione regionale del Piemonte e Valle d’Aosta, 

provvederà a procedere nei confronti dei proprietari dei veicoli ai fini della rivalsa delle 

somme anticipate al custode-acquirente; 

 

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

 

Considerato che in relazione al presente provvedimento si è provveduto a verificare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e la L. 190/2012 art. 1 comma 32, relativo agli 

obblighi di pubblicazione delle informazioni relative alle procedure per l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in assenza della codifica 

completa che ne permetta l'identificazione non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29/09/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026 e altresì che 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare, l’obiettivo strategico 03.01 nonché il connesso obiettivo operativo 03.1.2.01; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni;  



 3 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023;  

 

Acquisito il seguente visto di regolarità tecnica e amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto dirigente/responsabile del servizio 

CHIONETTI DOMENICA  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto”; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di prendere atto del prospetto trasmesso dalla Prefettura di Cuneo a favore della ditta 

Italo S.c.r.l., con sede legale in Piazza Colombo n. 3/12A – Genova P.I. 02328760992, per 

il servizio di recupero e custodia dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 

amministrativo, fermo e confisca, ai sensi dell’art. 214 bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, 

ambito territoriale della Provincia di Cuneo - CIG 94532046B8. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.512,00 iva inclusa per il servizio e le 

motivazioni sopradescritti, al cap. 620/13 del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024, con la 

seguente codifica attribuita dalla transazione elementare definita dall’allegato n 7 del 

D.Lgs. 118/2011 la (codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.13.999. 

 

3. Di dare attuazione all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 

attuativo delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 

4. Di dare atto che: 

 
- il rimborso in oggetto sarà eseguito a seguito del ricevimento di apposita fattura in formato 

elettronico da parte della ditta Italo scrl;  

- la ditta Italo S.c.r.l. si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

L. 136/2010; 

- ai sensi dell’art 9 del DL 78/2009 il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 



 4 

5. Di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e L. 190/2012 art. 1 comma 32., 

alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 

del Comune. 

 

6. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il sig. Enrico Accamo. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  02 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


